



Balanço - I Semestre Época 22/23

RUBRICAS	Época 20/21	Semestre Época 21/22	Época 21/22	Semestre Época 22/23
ATIVO				
Ativo Não Corrente				
Ativos fixos tangíveis	4 138 676,17	4 378 046,44	4 154 408,69	4 018 407,15
Investimentos Financeiros	140 000,00	140 000,00	140 000,00	140 000,00
Ativos intangíveis	22 923 250,29	22 641 667,22	17 243 580,12	15 737 655,50
Clientes	12 300 000,00	5 000 000,00	4 000 000,00	1 000 000,00
	39 501 926,46	32 159 713,66	25 537 988,81	20 896 062,65
Ativo Corrente				
Inventários	526 707,56	525 920,46	376 261,83	341 680,65
Clientes	8 986 184,37	8 367 195,58	3 599 561,06	3 528 045,33
Adiantamentos a fornecedores	32 665,48		62 391,00	0,00
Estado e Outros entes públicos	2 838 710,40	3 941 555,79	2 025 211,23	2 710 203,25
Outras contas a receber	1 999 329,20	736 244,38	2 149 926,53	2 361 232,35
Diferimentos			713 960,16	1 230 784,15
Caixa e depósitos bancários	3 961 128,37	210 523,48	77 642,08	228 348,87
	18 344 725,38	13 781 439,69	9 004 953,89	10 400 294,60
Total do Ativo	57 846 651,84	45 941 153,35	34 542 942,70	31 296 357,25
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
Capital Próprio				
Capital realizado	4 500 000,00	4 500 000,00	4 500 000,00	4 500 000,00
Resultados transitados	-97 612,17	-8 344 108,32	-8 344 108,32	-22 073 802,13
	4 402 387,83	-3 844 108,32	-3 844 108,32	-17 573 802,13
Resultado líquido do período	-8 246 496,15	-11 376 308,76	-13 729 693,81	3 887 669,90
	-3 844 108,32	-15 220 417,08	-17 573 802,13	-13 686 132,23
Total do Capital Próprio	-3 844 108,32	-15 220 417,08	-17 573 802,13	-13 686 132,23
Passivo				
Passivo Não Corrente				
Financiamentos obtidos	17 011 316,95	15 190 910,10	13 029 676,34	9 811 422,85
Adiantamentos de clientes	1 000 000,00	750 000,00	500 000,00	250 000,00
Fornecedores				
Outras contas a pagar	16 516 860,58	11 011 584,41	2 374 746,09	4 418 822,94
Provisões				
	34 528 177,53	26 952 494,51	15 904 422,43	14 480 245,79
Passivo Corrente				
Fornecedores	1 916 454,32	3 271 799,17	2 828 140,79	2 588 037,74
Provisões	763 947,84	894 795,59	1 618 414,38	1 649 797,95
Adiantamentos de clientes	500 000,00	500 000,00	500 000,00	500 000,00
Estado e outros entes públicos	1 125 389,75	964 754,39	1 159 053,63	829 843,20
Financiamentos obtidos	3 742 815,14	8 090 728,35	5 916 786,92	6 273 919,22
Outras contas a pagar	19 113 975,58	19 186 998,42	19 009 487,68	18 592 588,58
Diferimentos		1 300 000,00	5 180 439,00	68 057,00
	27 162 582,63	34 209 075,92	36 212 322,40	30 502 243,69
Total do Passivo	61 690 760,16	61 161 570,43	52 116 744,83	44 982 489,48
Total do Capital Próprio e Passivo	57 846 651,84	45 941 153,35	34 542 942,70	31 296 357,25



Demonstração de Resultados - I Semestre Época 22/23

RUBRICAS	Época 20/21	Semestre Época 21/22	Época 21/22	Semestre Época 22/23	Orçamento Época 22/23
Prestações de Serviços e Vendas	10 334 411,47	5 846 546,17	11 285 014,14	7 836 391,43	12 547 439,00
Subsídios à exploração	59 485,86	36 384,71	64 130,35	21 180,72	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-497 677,48	-349 225,33	-542 627,02	-426 362,39	-448 400,00
Fornecimentos e serviços externos	-5 045 146,54	-3 067 867,01	-5 822 670,44	-4 449 632,84	-5 553 940,00
Gastos com o pessoal	-20 655 205,26	-9 187 681,02	-19 627 255,28	-7 185 453,81	-13 487 405,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-68 215,75		100 695,01		
Imparidade de inventários	-48 047,66				
Provisões (aumentos/reduções)	-366 759,53	-130 847,75	-956 616,55	-80 883,57	
Outros rendimentos e ganhos	17 497 369,03	422 852,10	12 143 812,55	14 255 538,06	17 026 000,00
Outros gastos e perdas	-1 895 430,40	-429 842,28	-893 370,92	-1 504 987,43	-176 220,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-685 216,26	-6 859 680,41	-4 248 888,16	8 465 790,17	9 907 474,00
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-6 815 352,52	-3 921 061,93	-7 769 947,04	-3 342 427,73	-7 383 307,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-7 500 568,78	-10 780 742,34	-12 018 835,20	5 123 362,44	2 524 167,00
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	2 915,92	169 719,50	
Juros e gastos similares suportados	-684 768,11	-595 566,42	-1 639 007,70	-1 405 412,04	-1 494 643,00
Resultado antes de impostos	-8 185 336,89	-11 376 308,76	-13 654 926,98	3 887 669,90	1 029 524,00
Imposto sobre o rendimentos do período	-61 159,26		-74 766,83		
Resultado líquido do período	-8 246 496,15	-11 376 308,76	-13 729 693,81	3 887 669,90	1 029 524,00

Nota: FSEs inclui despesas relativas a empréstimos e mecanismo de solidariedade que em orçamento não foram projetadas nesta rubrica e ascendem a 605.104 Euros. Estes valores estão no saldo de vendas de 17.026.000 Euros